
D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

 

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7°

Aggiudicazione definitiva ed efficace del “Servizio di supporto ai R.U.P. per gli interventi da realizzare nei
siti presidenziali di Palermo – Palazzo Orleans e giardini, e di Catania – via Beato Bernardo, finanziati con
D.G.R. n. 84 del 23.02.2021 e D.G.R. n. 540 del 19.11.2020”

CIG: 8910019C45   -  Codice MEPA RDO: 2870934 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione
della Regione Siciliana approvato con D. P. 28.02.1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 e ss.mm. ii., “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana”;

VISTA la  Legge  07.08.1990,  n.  241  e  ss.mm.ii,  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 12/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio”;

VISTA la  Legge  11.09.2020,  n.  120  di  conversione  del  D.L.  n.  76/2020  (decreto
semplificazioni); 

VISTO il D.P.Reg. 27.06.2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo
II della L. R. 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17.03.2016, n. 3.
Modifica del decreto del presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

VISTA la L.R. 15.04.2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021-2023; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 168 del 21.04.2021 “Bilancio di
previsione  della  Regione  Siciliana  2021-2023.  D.  Lgs  23.06.2011,  n.  118,
Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.S.G.  n.  565/Area  1^  S.G.  del  30.09.2020 con il  quale  è  stato  conferito
all'arch. Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente preposto al Servizio 7/S.G.,
con decorrenza 01.10.2020 e sino al 31.12.2022; 

VISTE le  nomine  dei  R.U.P.  geom.  Licata  Tissi  Saverio  e  geom.  Giuseppe  Natale
Genduso, per i rispettivi interventi di competenza, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.;

-1-

589



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

VISTA la Delibera n. 540 del 19.11.2020 con cui la Giunta Regionale ha deliberato di
finanziare i “Lavori di manutenzione per l'attivazione del secondo ingresso da
adibire esclusivamente ad uso pedonale, miglioramento della sicurezza passiva
e rivisitazione dell'ingresso da eseguire nel Palazzo d'Orleans”;

VISTA la Delibera n. 84 del 23.02.2021 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato
di  finanziare  una  serie  di  interventi,  tra  cui  i  seguenti  oggetto  del  presente
affidamento:
“Presidenza Regione Siciliana - Sede di Catania, via B. Bernardo, 5 - Intervento
di riqualificazione Sala conferenze e sala riunioni primo piano”; 
“Palazzo Orleans -Intervento di riqualificazione Sala Alessi”; 
“Palazzo Orleans - Ala nuova - Realizzazione Giardino Verticale”; 
“Palazzo Orleans - Ala nuova - Realizzazione Impianto di Climatizzazione”; 
“Giardini  di  Palazzo Orleans - Realizzazione impianto filtrante delle acque e
riqualificazione della vasca”; 
“Giardini di Palazzo Orleans - Intervento di riqualificazione del Parterre”;

VISTO il comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs.18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii, il quale prevede
che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 che deroga all’art. 36 comma 2
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.R.S. n. 512 serv.7/SG del 21.09.2021 con il quale è stato determinato l’avvio
delle procedure, finalizzato all’affidamento diretto del servizio de quo, previa
trattativa privata da esperire con R.D.O. sul mercato elettronico Mepa di Consip;

PRESO ATTO che  con R.D.O.  Mepa   n.  2870934 è  stata  richiesta  offerta  all’Ing.  Timotini
Vincenzo, P. IVA: 03510790821;

CONSIDERATO inoltre  che  il  succitato  professionista  ha  presentato  la  propria  offerta  come
mandatario  di  costituendo  raggruppamento  temporaneo  tra  professionisti,
denominato “Orleans”, formato da Ing. Vincenzo Timotini (Mandatario con la
quota del 34%), da Ing. Gioacchino Di Garbo (Mandante con la quota del 33%),
da Ing. Mario Perrone (Mandante con la quota del 33%) esercitando la facoltà
prevista per legge;  

PRESO ATTO che si è proceduto all’apertura dell’offerta del succitato professionista, ha offerto
il ribasso del 10,70% sull’importo a base d’asta di € 78.583,46, risultando un
importo al netto del ribasso € 70.175,03, oltre C.N.P.A.I.A ed IVA; 

VISTO il D.R.S. n. 543 serv. 7/SG del 01.10.2021, con il quale il servizio in oggetto è
stato aggiudicato provvisoriamente al costituendo  raggruppamento temporaneo
tra  professionisti,  denominato  “Orleans”,  formato  da  Ing.  Vincenzo  Timotini
(Mandatario con la quota del 34%), da Ing. Gioacchino Di Garbo (Mandante con
la quota del 33%), da Ing. Mario Perrone (Mandante con la quota del 33%);

DATO ATTO che questo Ufficio ha provveduto alla verifica dei requisiti in capo ai soggetti
facenti  parte  del  costituendo  RTP,  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs  50/2016  e
ss.mm.ii.;

VISTO il certificato di regolarità contributiva regolare, rilasciato da INARCASSA, prot.
1701198.29-09-2021 per l’Ing. Vincenzo Timotini;

VISTO il certificato di regolarità contributiva regolare, rilasciato da INARCASSA, prot.
1701346.29-09-2021 per l’Ing. Gioacchino Di Garbo;

VISTO il certificato di regolarità contributiva regolare, rilasciato da INARCASSA, prot.
1701296.29-09-2021 per l’Ing. Mario Perrone;

RITENUTO in attuazione di quanto disposto dal sopracitato art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, di
dovere provvedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace del servizio de quo;

-2-

589



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

DECRETA

ART 1  Le premesse formano parte integrante del presente atto.

ART 2 Per le motivazioni in premessa, di dichiarare definitiva ed efficace l’aggiudicazione dell’affida-
mento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, il servizio di supporto
ai R.U.P. per gli interventi da realizzare nei siti presidenziali di Palermo – Palazzo Orleans e
giardini, e di Catania – via B. Bernardo, finanziati con D.G.R. n. 84 del 23.02.2021 e D.G.R. n.
540 del 19.11.2020, riportati nella seguente tabella:

INTERVENTO IMPORTO
COMPLESSIVO

DELL'INTERVENTO

CUP D.G.R. DI
FINANZIAMENTO

Presidenza Regione Siciliana
Sede di Catania, via B. Bernardo, 5 - Intervento di riqualificazione

Sala conferenze e sala riunioni primo piano € 1.570.000,00 G64E21000910002 n. 84 del 23.02.2021

Palazzo Orleans
Lavori di manutenzione per l'attivazione del secondo ingresso da

adibire esclusivamente ad uso pedonale, miglioramento della
sicurezza passiva e rivisitazione dell'ingresso carrabile esistente € 1.647.000,00 G73D19000190002 n. 540 del 19.11.2020

Palazzo Orleans
Intervento di riqualificazione Sala Alessi € 550.000,00 G77H20002520002 n. 84 del 23.02.2021

Palazzo Orleans
Ala nuova - Realizzazione Giardino Verticale € 1.900.000,00 G77H20002530002 n. 84 del 23.02.2021

Palazzo Orleans
Ala nuova - Realizzazione Impianto di Climatizzazione € 1.400.000,00 G79J21001330002 n. 84 del 23.02.2021

Giardini di Palazzo Orleans
Realizzazione impianto filtrante delle acque e riqualificazione

della vasca € 480.000,00 G77H20002200002 n. 84 del 23.02.2021

Giardini di Palazzo Orleans
Intervento di riqualificazione del Parterre € 2.100.000,00 G77H20002210002 n. 84 del 23.02.2021

per il quale è stata esperita trattativa privata su Mepa, mediante R.D.O. n. 2870934, al
costituendo  raggruppamento  temporaneo  di  professionisti,  denominato  “Orleans”,
formato da: 
Mandatario - Ing. Vincenzo Timotini, nato a San Cipirello, il 15/11/1961, codice 
fiscale: TMTVCN61S15H797P, residente a San Cipirello, via Uccello n.3, P.IVA: 
03510790821, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Palermo al n°4777, pec: 
vincenzo.timotini@pec.it; 
Mandante –  Ing.  Mario  Perrone,  nato  a  Palermo  il  01/04/1981,  codice  fiscale:
PRRMRA81D01G273W,  residente  in  Marineo  (PA),  via  della  Spiga  n.40,  iscritto
all’Ordine  degli  Ingegneri  della  provincia  di  Palermo  al  n°  9035,  pec:
ing_marioperrone@pec.it;

Mandante – Ing. Di Garbo Gioacchino, nato a Palermo il 07/01/1974, codice fiscale: 
DGRGCH74A07G273Z, residente in Termini Imerese (PA), via Mazzarino n. 12, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo al n° 7498, pec: 
gioacchino.digarbo@ordineingpa.it;

che ha offerto il ribasso del 10,70 % sull’importo a base d’asta di € 78.583,46, risultan-
do un importo al netto del ribasso di € 70.175,03 oltre C.N.P.A.I.A ed IVA;

ART 3 Il  contratto,  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  e  che per  espressa  previsione
dell’art.  32,  comma 10,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  al  presente  affidamento non si
applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto.

-3-

589

mailto:gioacchino.digarbo@ordineingpa.it
mailto:ing_marioperrone@pec.it
GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo

GIOVANNA.PASSARELLO
Rettangolo



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

Saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 76 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. in 
merito agli obblighi di comunicazione.

La stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere alla stipula del contratto in
caso di sopravvenuti validi motivi.

ART 4 Il  Responsabile  unico del  procedimento è individuato per  ogni  intervento nella  tabella  sotto
riportata.

INTERVENTO CUP R.U.P. NOMINA R.U.P.

Presidenza Regione Siciliana
Sede di Catania, via B. Bernardo, 5 - Intervento di

riqualificazione Sala conferenze e sala riunioni primo piano
G64E21000910002

Geom.
Saverio Licata Tissi

O.D.S. n. 54
del 13.05.2021

Palazzo Orleans
Lavori di manutenzione per l'attivazione del secondo ingresso

da adibire esclusivamente ad uso pedonale, miglioramento
della sicurezza passiva e rivisitazione dell'ingresso carrabile

esistente

G73D19000190002
Geom.

Saverio Licata Tissi
O.D.S. n. 27

del 09.03.2021

Palazzo Orleans
Intervento di riqualificazione Sala Alessi

G77H20002520002
Geom.

Saverio Licata Tissi
O.D.S. n. 54

del 13.05.2021

Palazzo Orleans
Ala nuova - Realizzazione Giardino Verticale G77H20002530002

Geom.
Giuseppe Natale Genduso

O.D.S. n. 125
del 11.12.2020

Palazzo Orleans
Ala nuova - Realizzazione Impianto di Climatizzazione G79J21001330002

Geom.
Saverio Licata Tissi

O.D.S. n. 5
del 19.01.2021

Giardini di Palazzo Orleans
Realizzazione impianto filtrante delle acque e riqualificazione

della vasca G77H20002200002
Geom.

Saverio Licata Tissi
O.D.S. n. 112
del 25.11.2020

Giardini di Palazzo Orleans - Intervento di riqualificazione 
del Parterre G77H20002210002

Geom.
Giuseppe Natale Genduso

O.D.S. n. 55
del 13.05.2021

ART 5 Il presente Decreto è trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento di competenza,
affinché provveda agli atti consequenziali.
Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale, ai
sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs
33/2013 e ss.mm.ii...

Palermo,            
Il Dirigente del Servizio
arch. Francesco Di Chiara 

                                                                        

-4-

589

15.10.2021


		2021-10-15T11:40:24+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




